En cambio, cuando para demostrar la existencia de Dios digo: Existe el ser potencial o mudable, luego existe Dios; cuando para probar la creación de todo ser fuera de Dios digo: Dios es ser por esencia, luego todo otro ser tiene que proceder de El; o todo ser fuera de Dios es ser potencial o ser compuesto de esencia y existencia, luego es ser causado; el ser incausado es esencialmente *uno*, luego todo ser múltiple proviene del ser incausado; todos estos raciocinios, aunque por causa o por efecto, son por la *esencia* de la causa o del efecto, son argumentos metafísicos, no físicos; son absolutamente necesarios, no falibles, porque las *esencias* son necesarias e inmutables y ni Dios mismo puede jamás hacer fallar la naturaleza de una esencia o de una relación esencial.

Y como las relaciones de las criaturas a Dios como a su *jb*«*mera* causa eficiente y ejemplar o como a su *último* fin son relaciones *esenciales*, el argumento metafísico por causa eficiente, ejemplar o final o por efecto entre Dios y la criatura, es proceso no extrínseco, sino intrínseco; no puramente conexivo, sino inclusivo; no contingente, sino esencial.

Y como nada hay más *formal* que la *esencia*, el argumento entre Dios y la criatura hecho por vía de causa eficiente, final o ejemplar y todo argumento *ex ratione causae, finis, exemplaris, effectus*, etc., es siempre y en realidad, y a pesar de todas las apariencias extrínsecas, *proceso por vía formal*¹⁰⁰.

108. Dos FUENTES DE ILUSIÓN.—La ilusión o apariencia de extrinsicidad en esta clase de argumentos metafísicos o teológicos *ex causa efficienti* o *ex effectu* nace de dos puntos:

1.º De que, dividiéndose las causas en material y formal,

¹⁰⁰ Tertio dico, duplicem esse consequentiam, unara *essentialem* et *intrinsicam*, aliam *accidentalem* et *extrinsecam*. Quando sanctus Doctor ait, ex hoc quod aliquid per participationem est ens, sequi illud esse causatum ab alio, loquitur de *consequencia essentiali et intrinsicam*: sicut ad esse hominem, sequitur esse animal, quia *de ratione* entis per participationem est ut sit causatum, prout esse causatum dicitur relatione transcendentem. Et idem est ac si diceret: hoc ipso *formaliter* quod aliquid est ens per participationem, est ab alio causatum: sicut etiam hoc ipso quod est homo, est animal. Relatio vero praedicamentalis, sicut et *propria passio* (las propiedades y relaciones *físicas*) sequitur ad subiectum per consequentiam *extrinsecam*, quia extrinseca est ab eius *ratione*: et ideo exemplum de *risibili* (la "risibilidad" actual o *física*) non est omnino simile, sed tantum modo superius expósito. Et haec videtur melior solutio, et coincidit cum solutione Ferrariensis" (NAZARIUS, O. P., *In 1 partem D. Thomae* q.44 a.1 in fine (Coloniae Agrippinae).